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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2016 for SK Forsyning A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet og koncernregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets og

koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt af resultatet af selskabets og

koncernens aktiviteter og koncernens pengestrømme for 2016.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretning-

en omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Korsør, den 3. maj 2017

Direktion

Henrik Lundgaard

adm. direktør

Henrik Rosendal Birch

teknisk direktør

Jan Østerskov Hansen

økonomidirektør
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Ledelsespåtegning

Bestyrelse

Hans Ole Drost

formand

Bodil Knudsen

næstformand

Henrik Urban Brodersen

Villum Christensen Anders Peter Møller Nielsen Svend Aage Nielsen

Troels Christensen Jan Michael Jørgensen Stina Abelone Hansen

Flemming Aarup Erichsen Hanne Anette Kamienski Erling Lindharth Stuhr

Malene Sadowski Axel Larsen Niels Bo Jørgensen
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i SK Forsyning A/S

Konklusion

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og

selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt af resultatet af koncernens og

selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2016 i over-

ensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for SK Forsyning A/S for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2016, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt

regnskabspraksis, for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncernen (”regnska-

bet”).

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderlige-

re krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i re-

visionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er uafhængige af koncernen i

overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere

krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse

regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grund-

lag for vores konklusion.

Fremhævelse af forhold i regnskabet

Uden at modificere vores konklusion henleder vi opmærksomheden på note 5, hvor ledelsen har beskrevet

den usikkerhed, der er forbundet med koncernens verserende skattesag.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklu-

sion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbin-

delse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået

ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold

til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med

koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi

har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende

billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kon-

trol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset

om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at

fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde

regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt

at likvidere koncernen eller selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre

dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinforma-

tion, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion.

Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i

overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i

Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som

følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de

enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af

regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de

yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel

skepsis under revisionen. Herudover:

 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår

revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for

ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinfor-

mation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste ude-

ladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisions-

handlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om

effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regn-

skabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat

drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed for-

bundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne

til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspå-

tegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er til-

strækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er op-

nået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog med-

føre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysnin-

gerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan

måde, at der gives et retvisende billede heraf.

 Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller

forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi er

ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores revi-

sionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige place-

ring af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler

i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Hellerup, den 3. maj 2017

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Per Timmermann

statsautoriseret revisor

Merete Pilegaard Melin

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet SK Forsyning A/S

Lilleøvej 3

4220 Korsør

Telefon: 58 36 25 00

CVR-nr.: 25 79 79 81

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Slagelse

Bestyrelse Hans Ole Drost, formand

Bodil Knudsen

Henrik Urban Brodersen

Villum Christensen

Anders Peter Møller Nielsen

Svend Aage Nielsen

Troels Christensen

Jan Michael Jørgensen

Stina Abelone Hansen

Flemming Aarup Erichsen

Hanne Anette Kamienski

Erling Lindharth Stuhr

Malene Sadowski

Axel Larsen

Niels Bo Jørgensen

Direktion Henrik Lundgaard

Henrik Rosendal Birch

Jan Østerskov Hansen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Strandvejen 44

2900  Hellerup

Advokat Horten Advokatpartnerselskab

Philip Heymans Allé 7  Boks 191

2900 Hellerup
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Selskabsoplysninger

Pengeinstitut Sydbank A/S

Schweizerpladsen 1A

4200 Slagelse
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Koncernoversigt

Moderselskab
SK Forsyning A/S, 
Korsør, Danmark 
Nom. DKK 15.000.000

Konsoliderede 
dattervirksomheder

100% SK Service A/S,
Korsør, Danmark 
Nom. DKK 1.500.000

100% SK Elnet A/S,
Korsør, Danmark 
Nom. DKK 9.600.000

100% SK Varme A/S,
Korsør, Danmark 
Nom. DKK 25.000.000

100% SK Vand A/S,
Korsør, Danmark 
Nom. DKK 6.984.000

100% SK Spildevand A/S,
Korsør, Danmark 
Nom. DKK 2.000.000

100% SK Energisalg A/S,
Korsør, Danmark 
Nom. DKK 3.200.000

100% SK Gadelys A/S,
Korsør, Danmark 
Nom. DKK 10.500.000
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

Koncern

2016

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

2013

TDKK

2012

TDKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 469.915 498.611 488.137 498.206 500.971

Bruttofortjeneste 177.869 208.766 211.306 221.333 211.514

Resultat før finansielle poster 69.453 97.974 98.845 110.856 102.374

Resultat af finansielle poster 1.433 -7.606 -3.318 -8.002 22.712

Årets resultat 75.024 76.459 74.822 80.902 96.611

Balance

Balancesum 2.917.244 2.710.368 2.592.145 2.494.437 2.201.836

Egenkapital 1.853.058 1.778.034 1.701.575 1.626.753 1.545.851

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- driftsaktivitet 198.075 151.151 208.857 173.854 137.446

- investeringsaktivitet -150.192 -206.747 -221.176 -238.555 -272.009

heraf investering i materielle anlægsaktiver -151.364 -206.747 -248.187 -244.871 -327.423

- finansieringsaktivitet 128.668 34.239 -5.668 251.422 -10.651

Årets forskydning i likvider 176.551 -21.357 -17.987 186.721 -145.214

Antal medarbejdere 128 135 142 145 145

Nøgletal i %

Bruttomargin %37,9 %41,9 %43,3 %44,4 %42,2

Overskudsgrad %14,8 %19,6 %20,2 %22,3 %20,4

Afkastningsgrad %2,4 %3,6 %3,8 %4,4 %4,6

Soliditetsgrad %63,5 %65,6 %65,6 %65,2 %70,2

Forrentning af egenkapital %4,1 %4,4 %4,5 %5,1 %6,6

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Årsrapporten for SK Forsyning A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens be-

stemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Koncernens hovedaktivitet

Koncernen blev stiftet i 2008. Ved stiftelsen samlede eneaktionæren Slagelse Kommune alle sine

aktiviteter inden for el, vand, varme og spildevand i koncernen. Efterfølgende erhvervede koncernen

endvidere kommunens gadelysanlæg.

Moderselskabet SK Forsyning A/S fungerer som holdingselskab for koncernens egentlige aktiviteter og ejer

dens administrationsejendomme.

SK Elnet A/S driver netvirksomhed for distribution af el inden for Slagelse Kommune.

SK Energisalg A/S er et handelsselskab, der køber el og gas på det fri marked og sælger til kunderne

primært indenfor ejerskabets geografi - Slagelse Kommune, men også til kunder i resten af landet.

SK Varme A/S producerer el og varme og distribuerer fjernvarme til kunderne i Slagelse og Korsør.

SK Vand A/S producerer og distribuerer drikkevand til kunderne i Slagelse Kommune.

SK Spildevand A/S transporterer og renser spildevand for kunderne i Slagelse Kommune.

SK Gadelys A/S leverer gadebelysning til Slagelse Kommune og private fællesveje indenfor

kommunegrænsen.

SK Service A/S beskæftiger sig med administration, kundeservice og anden virksomhed med tilknytning til

forsyningsvirksomhed. I dette selskab er alle koncernens medarbejdere ansat.

Koncernen ledes af en bestyrelse på 15 medlemmer, hvoraf 8 er udpeget af Slagelse Byråd, 2 er valgt af

koncernens forbrugere og 5 er valgt af koncernens medarbejdere. Bestyrelsen har ansat en direktion til at

varetage den daglige ledelse.
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Ledelsesberetning

Økonomisk regulering

Som multiforsyningsvirksomhed er koncernen underlagt flere forskellige lovkomplekser, der bl.a.

medvirker til at regulere priserne inden for eldistribution, fjernvarme, drikkevand og spildevand.

SK Elnet A/S

Selskabets indtægter er underlagt regulering i henhold til bekendtgørelse om indtægtsrammer for

netvirksomhederne. Hovedprincipperne i denne prisregulering er, at nettarifferne i faste priser som

gennemsnit ikke må stige i forhold til niveauet 1. januar 2004. Dog vil der for særlige nyinvesteringer og

kabellægning efter ansøgning kunne ske en forhøjelse af prisen til dækning af forrentning og afskrivning.

Herudover indeholder bekendtgørelsen en begrænsning af den fortjeneste, som netvirksomheden kan

opnå, uden at blive pålagt at skulle nedsætte nettarifferne.

Aktuelt arbejdes der med en gennemgribende reform af reguleringen.

SK Energisalg A/S

Selskabet har indtil 2016 en forsyningspligtbevilling, som dækker de samme geografiske områder, som SK

Elnet A/S driver distributionsnet i. 

For kunder omfattet af forsyningspligten fastsætter Energitilsynet hvert kvartal et prisloft for priserne.

Uden forsyningspligtbevilling fastsættes priserne helt frit på markedet. 

SK Varme A/S

Selskabets virksomhed er underlagt lov om varmeforsyning. Ifølge loven skal varmeleverancens økonomi

hvile i sig selv, således at forbrugernes betaling svarer til medgåede omkostninger i forbindelse med

fremskaffelsen og transport af varme tillagt (efter Energitilsynets godkendelse) en rimelig forrentning af en

eventuel indskudskapital. Regeringen har bebudet, at en egentlig regulering af fjernvarmeområdet, med

bl.a. en benchmarking, er under overvejelse. Der er medio april 2016 imellem en række af Folketingets

partier indgået en aftale om principperne bag en regulering af fjernvarmesektoren.

SK Vand A/S og SK Spildevand A/S

Med virkning fra 1. marts 2016 er ny lovgivning for vandsektoren trådt i kraft. 

I denne forbindelse ændres den økonomiske regulering for vand- og spildevandsselskaberne. De konkrete

økonomiske konsekvenser af reformen for SK Vand A/S og SK Spildevand A/S er ukendte i skrivende

stund.

SK Service A/S

Selskabet leverer ydelser til koncernens øvrige selskaber. Alle medarbejdere i koncernen er således ansat i

SK Service A/S.

Selskabet er – som en særlig forretningsrestriktion - underlagt vandsektorloven i den forstand, at de

ydelser, der udføres for SK Vand A/S og SK Spildevand A/S, skal sælges til kostpris.
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Ledelsesberetning

Udvikling i året

Selskabets ledelse følger koncernstrategien under titlen

Forsyningssikkerhed og bæredygtighed

-

med fokus på fremtiden

Forsyningssikkerheden skal sikres gennem en effektiv organisation, moderne og bæredygtig teknologi,

vedligeholdte anlæg samt veluddannede og tilfredse medarbejdere.

Bæredygtigheden realiseres i form af uafhængighed af fossile brændsler i 2020 - for så vidt angår

koncernens egenproduktion og egetforbrug. Den skal primært gennemføres via udfasning af naturgas i

fjernvarmeproduktionen og øget brug af vedvarende energi til egetforbrug, samtidig med at forbruget

reduceres.

Selskabets bestyrelse har i de strategiske målsætninger endvidere lagt vægt på en fortsat effektivisering af

koncernen, en innovativ tilgang til aktiviteterne, samt at koncernen er en aktiv og socialt ansvarlig del af

det lokalsamfund, den er en del af.

Med denne ledelsesberetning afrapporteres årets udvikling i forhold til koncernstrategiens målsætninger,

efterfulgt af de driftsmæssige og økonomiske resultater.

Forsyningssikkerhed

SK Forsynings koncernstrategi har følgende målsætning om forsyningssikkerheden:

Høj prioritering af vedligeholdelses- og reinvesteringsniveauet i alle anlæg skal sammen med investering i

nye og innovative anlæg sikre en stabil og uafbrudt forsyning i høj kvalitet.

Generelt prioriteres investeringer i SK Forsyning således, at der opnås mest mulig forsyningssikkerhed for

pengene. Et godt eksempel herpå er de TV-inspektioner, der gennemføres af 100 km kloakledningsnet

årligt. Resultaterne heraf anvendes til at målrette reinvesteringerne.

Med bl.a. forsyningssikkerhed for øje, er der i 2016 for hver forsyningsart udarbejdet en prioriteret

investering- og reinvesteringsplan, der rækker 10 år frem.

Endvidere forholder alle afdelinger sig i deres handlingsplaner aktivt til sårbarhed i råvareleverancer og

immateriel ressourceknaphed.

I 2016 er såvel beredskabsplanerne som risikoanalysen blevet gennemgået, med henblik på at konstatere et

eventuelt behov for revurdering.
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Ledelsesberetning

Miljø

Virksomheden skal være i front med hensyn til bæredygtige produktionsmetoder og skal samtidig aktivt

understøtte ejerskabets ambitioner på miljøområdet. I 2020 skal virksomheden være uafhængig af fossile

brændsler for så vidt angår egetforbrug og egenproduktion (netto CO2-udledning nul). Rådgivning af

kunderne om energirigtig adfærd prioriteres højt.

Også i 2016 har den store kundetilgang i Slagelse til fjernvarme, baseret på biomasse, været den store

driver i forhold til at nærme sig selskabets 2020-målsætning.

Udkastet til virksomhedens første, egentlige grønne regnskab er udarbejdet i 2016, således at det fra 2017

er muligt at dokumentere den samlede miljøpåvirkning – og styre derefter.

Alle afdelinger har i deres handlingsplaner aktivt forholdt sig til, hvordan miljø- og energibetragtninger

(gerne ved anvendelse af ny teknologi) inddrages i forhold til kunder og eksterne leverandører, ved

udskiftning og etablering af nyanlæg.

Kunder og service

Øget tilgængelighed for kunderne samt fokus på god service og kendskab til kundernes behov og

tilfredshed, bl.a. igennem tidssvarende og digital kommunikation.

SK Energisalg A/S har i 2016 lanceret sin egen Facebook profil, hvorved tilgængeligheden for kunderne er

øget. Desuden er SK Forsynings nye hjemmeside lanceret. Denne vil være genstand for fortsat udvikling

også i 2017.

Kundecenteret har udarbejdet en handlingsplan for, hvordan tilgængeligheden for den enkelte kunde øges.

Herunder en løsning, der gør det muligt at orientere enhver kunde direkte ved driftsforstyrrelser.

Alle virksomhedens afdelinger har stort fokus på, hvordan de kan understøtte Kundecenteret i at give den

bedst mulige kundeservice.

Medarbejdere

Virksomheden skal være en attraktiv arbejdsplads, der med sine værdier TROVÆRDIGHED, RESPEKT,

ÅBENHED og FORNYELSE tiltrækker, udvikler og fastholder dygtige og motiverede medarbejdere, der

føler, at de får udbytte af deres ansættelse.

Der arbejdes løbende med at gennemføre ledelsens målsætning om minimum 2 ugers videreuddannelse af

hver enkelt medarbejder årligt. I 2016 er dette styrket med en konkret opfølgning gennem

medarbejderudviklingssamtalerne (MUS).

Som et generelt og konkret tilbud til samtlige medarbejdere har virksomheden erhvervet Børsens E-

learning program. Dette program tilbyder såvel generelle kurser inden for gængse office-programmer, som

egenudviklede, målrettede og individuelt tilrettelagte kurser indenfor bl.a. IT-sikkerhed.

Trivselsundersøgelser har gennem årene vist, at ledelsen med fordel kunne udvikle den delegerende og

anerkendende ledelsesstil. Det er der konkret blevet arbejdet med i 2016.
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Ledelsesberetning

Effektivitet

Konstant fokus på organisationen og dens forretnings- og arbejdsgange skal sikre en øget produktivitet og

effektivitet, således at virksomheden bliver højt placeret i nationale benchmark-målinger.

De påvirkelige omkostninger er igen i 2016 blevet reduceret for alle forsyningsarter. Medvirkende hertil

har været, at alle afdelinger – i større eller mindre grad – arbejder med LEAN, herunder også

tværorganisatorisk. Status afrapporteres løbende på chefgruppemøder.

Endvidere har en række varer og tjenesteydelser være i udbud – alene eller i samarbejde med andre

forsyningsselskaber, med omkostningsreduktioner til følge.

Det vurderes løbende i ledelsen, om de rette kompetencer er til stede til løsning af de enkelte opgaver samt

om disse med fordel kan out- eller insources.

Et mangeårigt ønske gik i 2016 i opfyldelse, da der opnåedes politisk accept af bestyrelsens beslutning om,

at SK Forsyning samler sine aktiviteter på Nordvej i Slagelse. Når dette sker i 2018, vil der blive mulighed

for at høste en anselig effektiviseringsgevinst.

Prisniveau

Effektiviteten skal afspejles i konkurrencedygtige priser, der samtidig er bæredygtige på langt sigt.

SK Forsyning opererer på det fri el-marked, hvor priskonkurrencen er hård og markedet noget

uigennemsigtigt. En fastholdelse af kundegrundlaget vidner dog om, at SK Forsyning fortsat har

konkurrencedygtige priser.

For så vidt angår gas-markedet, hvor SK Forsyning som bekendt er relativ ny aktør, kan det konstateres, at

SK Forsynings priser ligger i den absolut lave ende af markedsprisen. 

Der arbejdes løbende på at udvikle attraktive, helhedsorienterede pakke- og rabatløsninger til kunderne på

begge markeder.

På monopolområdet el-distribution er SK Forsyning blandt landets billigste selskaber.

Også fjernvarmepriserne er konkurrencedygtige, da der overvejende anvendes billig biomasse som

brændsel. Priserne ligger i den laveste fjerdedel, set på landsplan, hvilket illustreres fint af den meget store

udvidelse af kundekredsen, der har fundet sted i Slagelse de senere år.

På spildevandsområdet har SK Spildevand fortsat relativt høje takster, hvilket har direkte sammenhæng

med ønsket om, at det høje investeringsniveau ikke må medføre en meget høj gældsætning. Taksterne har

dog ligget konstant de senere år, hvortil kommer at den tidlige indfasning af trappemodellen

(differentierede priser over for erhverv med stort vandforbrug) har medført, at de meget vandforbrugende

virksomheder har fået attraktive priser på vandafledning.
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Ledelsesberetning

Fra at være et af de absolut dyreste spildevandsselskaber på Sjælland for få år siden, vil SK Forsyning i

2017 ligge midt i feltet.

Omgivelser

Virksomheden skal være aktiv, synlig og ansvarlig i det lokalsamfund, den er en del af, og derigennem leve

op til gældende ejerstrategi.

Dette indebærer blandt andet, at en meget stor del af SK Forsynings indkøb placeres lokalt, når pris og

kvalitet er i orden.

Herudover deltager SK Forsyning aktivt i lokale messer og kulturelle arrangementer, ligesom

virksomheden bidrager med køb af reklameplads m.m. på lokale stadions samt ved kultur- og

sportsarrangementer. Alt med henblik på at markedsføre SK Forsynings produkter på de

konkurrenceudsatte områder inden for el, gas og fjernvarme.

Gennem et aktivt samarbejde med Jobcenteret og lokale uddannelsesinstitutioner har virksomheden også i

2016 haft en række elever i lære og praktik. Se mere under afsnittet om CSR.

Endelig driver og finansierer SK Forsyning ”Energitjek Slagelse”, som er en konceptbaseret

energispareordning, der primært retter sig imod lokale boligejere i Slagelse Kommune. Konceptet fungerer

i et frugtbart samarbejde med Slagelse Kommune og lokale leverandører af energispareløsninger til private

husholdninger.

Forretningsudvikling

Virksomheden skal aktivt sikre sit forretningsgrundlag via effektivisering gennem synergier, udvidelse af

kundefinansierede forretningsområder samt strategiske eller operationelle samarbejder – med ejerskabets

fortsatte indflydelse på virksomheden.

Med henblik på at styrke IT-området – ikke mindst med tanke på en digitaliseret fremtid – forventer SK

Forsyning at indlede et samarbejde med to andre forsyningsselskaber om en fælles løsning på de

udfordringer vi forventer i fremtiden.

Nøgletal fra driften

Grundlaget for de økonomiske resultater er i sagens natur den produktion, der finder sted i SK Forsyning.

Nedenfor ses hovedtal fra produktionen.

El-nettet transporterede 167 mio. kWh, hvilket er på niveau med 2015 og det budgetterede for 2016. 

El-salget (volumen) faldt med 13 % til 106 mio. kWh. Bag faldet skjuler sig – i det væsentlige - afgang af én

ganske stor erhvervskunde – tabt i fri konkurrence. 

I gasforretningen blev der (inklusiv intern omsætning) afsat 7,6 mio.m3 gas, hvilket anses for

tilfredsstillende henset til forretningens anciennitet i koncernen.
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Ledelsesberetning

Efter en stigning i 2015 på grund af store udvidelser af fjernvarmenettet i Slagelse var den solgte

varmemængde i 2016 229 mio. kWh og dermed på niveau med 2015.

Salget af vand – og også håndteringen af spildevand – var tæt på det budgetterede: 3,4 mio. m3 vand blev

leveret og 3,2 mio. m3 spildevand blev renset.

Økonomisk resultat i koncernen

Samlet blev koncernens omsætning 469,9 mio.kr. i 2016.

Koncernens balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på 1.853 mio.kr. 

SK Forsynings samlede overskud efter skat blev i 2016 på 75,0 mio.kr. 

Resultatet er på niveau med 2015 og lavere end tidligere år, hvilket dog ikke er udtryk for hverken lavere

omsætning eller et ringere resultat af driftsvirksomheden. Årets resultat er i høj grad påvirket af såvel

reguleringstekniske som skattetekniske forhold, der har engangskarakter. På denne baggrund anses

koncernresultatet for tilfredsstillende.

Koncernens resultat for 2016 før skat er på 70,9 mio. kr.

            

Investeringer

Koncernoverskuddet finansierede dermed mere end halvdelen af årets investeringer på TDKK 151,4 mio.kr.

De største investeringer har fundet sted inden for fjernvarme- og spildevandsområdet. Den fortsatte

kloakering af sommerhusområderne, separatkloakering i og udbredelsen af fjernvarmenettet til store dele
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Ledelsesberetning

af det sydøstlige Slagelse udgør de største enkeltaktiviteter.

Økonomiske resultater i datterselskaberne

Datterselskabernes resultater – der er opregnet nedenfor - bidrager til det samlede koncernresultat. Der

henvises generelt til selskabernes egne årsrapporter.

SK Elnet A/S

Årets resultat før skat er på TDKK 4.225, lidt bedre end budgetteret og derfor tilfredsstillende.

SK Energisalg A/S

Årets resultat før skat er på TDKK 4.529, væsentligt bedre end budgetteret og derfor meget

tilfredsstillende.

Omsætningen i SK Energisalg A/S er stærkt præget af Engrosmodellens indførelse pr. 1. april 2016. Heraf

fulgte, at handelsselskabet SK Energisalg A/S – for så vidt angår el-salget - skal stå for al kontakt til og

opkrævning hos slutkunden. Også for så vidt angår net-ydelser.

SK Energisalg A/S har i 2016 fortsat arbejdet på at udvikle sit nye forretningsområde, gassalg.

Om end ambitionerne for så vidt angår antal gaskunder endnu ikke er fuldt indfriet, udgør gasproduktet

efter ledelsens opfattelse fortsat et forretningsmæssigt meget interessant supplement til hovedproduktet el.

SK Varme A/S

Årets resultat før skat er på TDKK 16.145, væsentligt bedre end budgetteret og derfor meget

tilfredsstillende.

SK Vand A/S

Årets resultat før skat er på TDKK 10.558, lidt lavere end budgetteret, primært som følge af regulatoriske

og skattemæssige forhold, og derfor tilfredsstillende.

SK Spildevand A/S

Årets resultat før skat er på TDKK 29.375, væsentligt lavere end budgetteret. Afvigelsen skyldes primært

skattemæssige og regulatoriske forhold, hvorfor resultatet anses for tilfredsstillende.

SK Gadelys A/S

Årets resultat før skat er på TDKK 164, lavere end budgetteret, men dog tilfredsstillende.

SK Service A/S

Årets resultat før skat er på TDKK 3.534, væsentligt bedre end budgetteret, og derfor meget

tilfredsstillende.

Økonomisk resultat i moderselskabet

Selskabets resultat for 2016 udviser et overskud før skat på TDKK 5.105 (eksklusive kapitalinteresser),

hvilket er lavere end budgetteret, men dog tilfredsstillende.
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Ledelsesberetning

Særlige risici

Driftsrisici

Det er ledelsens vurdering, at koncernen ikke er disponeret for særlige driftsrisici ud over almindeligt

forekommende risici i de brancher, som koncernen opererer inden for.

Markedsrisici

Koncernen har ikke væsentlige markedsrisici.

Valutarisici

Koncernen har ikke væsentlige valutarisici

Renterisici

Koncernen har rentebærende langfristet gæld i SK Vand A/S, i SK Spildevand A/S, i SK Gadelys A/S og i

SK Varme A/S.

Kreditrisici

Koncernens kreditrisici knytter sig primært til finansielle aktiver og svarer til de i balancen indregnede

værdier.

Øvrige risici

I 2008 overgik SK Vand A/S og SK Spildevand A/S til at være skattepligtige virksomheder. I den

forbindelse anvendte selskaberne, i lighed med branchens andre selskaber, nedskreven

genanskaffelsesværdi for selskabets materielle anlægsaktiver som skattemæssig indgangsværdi.

Skatteankenævnet har efterfølgende truffet en afgørelse, der medfører, at de skattemæssige

indgangsværdier i SK Vand A/S – af SKAT - er nedsat med 447 mio. kr. Dette vil over en årrække kunne

medføre en øget skattebetaling på op til ca. 100 mio. kr. ved uændret skatteniveau. 

For SK Spildevand A/S har afgørelsen ingen væsentlige skattemæssige konsekvenser.

Skatteankenævnets afgørelse er anket til det civilretlige system under de almindelige domstole. Her er et

par prøvesager, der ikke omfatter SK Vand A/S, under forberedelse.

Forskning og udvikling

Der foretages ikke forskning og udvikling i koncernen

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.
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Ledelsesberetning

Usædvanlige forhold

Der vurderes ikke at være usædvanlige forhold som har påvirket indregning og måling af koncernens

aktiver og passiver.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, der har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-

rapporten.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer et tilfredsstillende positivt resultat i moderselskabet og i koncernen for det kommende

regnskabsår.

Den 1. juni 2017 gennemføres et planlagt generationsskifte i direktionen, hvorved teknisk direktør Henrik

Rosendal Birch afløser Henrik Lundgaard som administrerende direktør. Samtidig reduceres direktionen

til alene at omfatte Henrik Birch og økonomidirektør Jan Østerskov.

Det tidligere omtalte IT-samarbejde med to andre forsyningsselskaber forventes at føre til stiftelsen af en

fælles IT-selskab i efteråret 2017.

Social ansvarlighed - CSR

Efter årsregnskabslovens § 99a, skal virksomheden i sin årsrapport medtage oplysninger om

virksomhedens arbejde med samfundsansvar – CSR.

SK Forsyning A/S har ikke formuleret en selvstændig CSR-politik. Til gengæld er CSR-arbejdet dybt

forankret som en væsentlig del af koncernens strategi, hvilket også er naturligt for en 100 % offentligt ejet

virksomhed.

For så vidt angår emnerne Miljø og klima, Medarbejderforhold og Omgivelser, henvises der til afsnittet

”Udvikling i året”, hvor disse emner er adresseret under gennemgangen af koncernstrategien.

Andre områder

Kapitalforvaltning

Bestyrelsen har i sin Finansielle Strategi og styringspolitik lagt vægt på, at SK Forsynings

kapitalanbringelser sker efter FN’s ”Principles for Responsible Investment” (PRI).

Alle koncernens samarbejdspartnere vedrørende kapitalforvaltning er pålagt at følge den Finansielle

Strategi og styringspolitik.

Af øvrige CSR-initiativer kan bl.a. fremhæves:

•Gennem sin Partnerskabsaftale med Jobcenter Slagelse har selskabet også i 2016 medvirket aktivt i

beskæftigelsesindsatsen i Slagelse Kommune.

•Direktionen har sammen med Slagelse Jobcenter forsøgt at afklare om SK Forsyning kunne spille aktiv
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Ledelsesberetning

rolle i forhold til integrationsindsatsen over for flygtninge og indvandrere. Aktuelt er der i Slagelse

Kommune et antal asylsøgende syriske og afghanske borgere, tillige med nogle borgere fra Eritrea.

Borgerne har meget forskellig baggrund og uddannelsesniveau. Det behov som virksomheden muligvis

kunne være med til at dække, er i første omgang et tilbud om praktikophold af varierende længde. Der vil

typisk være tale om forløb på op til 3 måneder eller evt. mere, om end den ugentlige arbejdstid kan være

ganske lav, alt afhængig af de forhold, som måtte gælde for den enkelte praktikant.

•Selskabet prioriterer fortsat at have elev- og praktikpladser. Tilstedeværelsen af både kontorelever og

praktikanter i virksomheden bevidner – sammen med et legat til Slagelse Gymnasium og et intensivt

studieunderstøttende samarbejde med Selandia i Slagelse – ønsket om at bidrage på uddannelsesområdet.

Dette såvel af hensyn til det almene samfundsbehov men også i erkendelsen af, at fremtidens behov for

kompetente medarbejdere forudsætter viljen til at sikre disses grunduddannelse. I 2016 har koncernen

således haft 2 praktikanter, 5 elever samt en studerende, der har skrevet sit afgangsprojekt.

•Selskabet investerer fortsat i medarbejdernes sundhed via frugtordninger, støtte til medarbejderes

motionsaktiviteter (DHL-stafetten, Vi cykler på arbejde, Storebælt Naturmaraton m.fl.) samt støtte til

massageordning. Endvidere stående tilbud om støtte fra stresscoach, fysioterapeut og kiropraktor m.m. i

relation til arbejdsbetingede lidelser. 

•Endelig kan nævnes, at udtjent og brugt IT-udstyr i vidt omfang bortgives til Center for

Specialundervisning i Slagelse (CSU-Slagelse), som er et undervisningscenter under Center for Handicap

og Psykiatri under Slagelse Kommune. Her skiller eleverne IT-udstyret ad, og anvender delene til

fremstilling af smykker m.v. Uanvendelige dele bortskaffes på genbrugsstationen.

Eksempler på særlige indsatser i 2016.

I løbet af 2016 har koncernen bidraget til projekt ”Cykling uden alder” ved at donere en Rickshaw til brug

for plejehjem og plejecentres cykeludflugter med ældre medborgere. SK Forsyning har i

medarbejderkredsen endog egen cykelpilot, som er aktiv bidragsyder til projektet.

Som et andet eksempel på koncernens vedholdende fokus på sit samfundsansvar kan nævnes, at

koncernens el-vagt på lillejuleaften i 2016 stillede op og vederlagsfrit etablerede el-tavle til brug for projekt

”Stop spild lokalt”. Det socialfilantropiske projekt uddelte fra Solens Plads i Korsør overskudsfødevarer fra

lokale virksomheder til interesserede borgere.

Menneskerettigheder

SK Forsyning A/S har ikke formuleret en selvstændig CSR-politik gældende for menneskerettigheder. Til

gengæld er CSR-arbejdet dybt forankret som en væsentlig del af koncernens strategi (se bl.a., under

punktet andre områder), hvilket også er naturligt for en 100 % offentligt ejet virksomhed.

Risikoanalyse

I henhold til Selskabslovens § 115, stk. 1, litra 2, skal virksomheden udarbejde en analyse af alle de risici,

dens aktiviteter er udsat for. Som nævnt under Udvikling i året – Forsyningssikkerhed, er virksomhedens

risikoanalyse blevet gennemgået i 2016 og fundet dækkende.
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Måltal og politik - det underrepræsenterede køn

I henhold til Selskabslovens § 139 a stk. 1 skal det øverste ledelsesorgan (bestyrelsen) opstille måltal for

andelen af det underrepræsenterede køn i det øverste ledelsesorgan. Direktionen skal udarbejde en politik

for at øge andelen af det underrepræsenterede køn på kapitalselskabets øvrige ledelsesniveauer.

Bestyrelsen har opstillet et måltal for det underrepræsenterede køn i bestyrelsen på 16 %, som svarer til

ejerkommunens kønsfordeling i kommunalbestyrelsen. I forbindelse med det kommende kommunalvalg

vil måltallet blive revurderet.

Kønsfordeling i virksomheden ultimo 2016

Mænd Kvinder I alt

Antal Procent Antal Procent Antal

Bestyrelse 11 73 4 27 15

Øvrige ledelsesniveauer 10 77 3 23 13

Virksomhedens ansatte i alt 102 69 46 31 148

Direktionen har fastlagt og formidlet en politik ifølge hvilken, der ikke diskrimineres ved besættelse af

ledige stillinger til øvrige ledelsesniveauer og selskabet bekender sig til den filosofi, at ledelsesposter til

enhver tid besættes med de bedst kvalificerede kandidater.

Selskabet forfølger aktivt, at der altid er kandidater af begge køn til ledelsesstillinger, og det

underrepræsenterede køn opfordres og motiveres til at søge ledelsespositioner.
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Koncern Moderselskab

Note 2016

TDKK

2015

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

Nettoomsætning 1 469.915 498.611 6.125 6.081

Produktionsomkostninger 2 -292.046 -289.845 -4.131 -4.255

Bruttoresultat 177.869 208.766 1.994 1.826

Distributionsomkostninger -80.648 -78.815 0 0

Administrationsomkostninger 2 -28.682 -29.940 -1.538 -1.174

Resultat af ordinær primær drift 68.539 100.011 456 652

Andre driftsindtægter 6.344 5.993 0 0

Andre driftsomkostninger -5.430 -8.030 0 0

Resultat før finansielle poster 69.453 97.974 456 652

Indtægter af kapitalandele i

dattervirksomheder 3 0 0 69.919 74.439

Finansielle indtægter 4 14.715 8.080 6.162 1.873

Finansielle omkostninger -13.282 -15.686 -75 -52

Resultat før skat 70.886 90.368 76.462 76.912

Skat af årets resultat 5 4.138 -13.909 -1.438 -453

Årets resultat 75.024 76.459 75.024 76.459
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Balance 31. december

Aktiver

Koncern Moderselskab

Note 2016

TDKK

2015

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

Grunde og bygninger 106.680 109.938 17.181 18.549

Produktionsanlæg, ledningsnet mv. 2.244.761 2.184.287 0 0

Andre anlæg, driftsmateriel mv. 7.252 8.086 38 93

Materielle anlægsaktiver u/ udførelse 46.480 43.573 535 0

Materielle anlægsaktiver 6 2.405.173 2.345.884 17.754 18.642

Kapitalandele i dattervirksomheder 7 0 0 1.770.958 1.701.040

Finansielle anlægsaktiver 0 0 1.770.958 1.701.040

Anlægsaktiver 2.405.173 2.345.884 1.788.712 1.719.682

Varebeholdninger 628 478 0 0

Tilgodehavender fra salg og

tjenesteydelser 32.587 41.653 2 0

Igangværende arbejder for fremmed

regning 2.107 1.630 0 0

Tilgodehavender hos tilknyttede

virksomheder 0 0 1.876 1.900

Takstmæssig over-/underdækning 0 47.320 0 0

Andre tilgodehavender 28.014 30.447 737 999

Selskabsskat 49.299 23.921 33.961 4.377

Periodeafgrænsningsposter 2.660 1.056 0 0

Tilgodehavender 114.667 146.027 36.576 7.276

Værdipapirer 8 351.868 95.140 58.721 46.603

Likvide beholdninger 44.908 122.839 1.571 7.147

Omsætningsaktiver 512.071 364.484 96.868 61.026

Aktiver 2.917.244 2.710.368 1.885.580 1.780.708
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Balance 31. december

Passiver  

Koncern Moderselskab

Note 2016

TDKK

2015

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

Selskabskapital 15.000 15.000 15.000 15.000

Reserve for nettoopskrivning efter

den indre værdis metode 0 0 457.484 379.641

Andre reserver 191.246 191.246 191.246 191.246

Overført resultat 1.646.812 1.571.788 1.189.328 1.192.147

Egenkapital 9 1.853.058 1.778.034 1.853.058 1.778.034

Hensættelse til udskudt skat 11 93.216 72.704 1.812 1.947

Andre hensættelser 23.265 22.731 0 0

Hensatte forpligtelser 116.481 95.435 1.812 1.947

Gæld til realkreditinstitutter 378.940 396.257 0 0

Kreditinstitutter 41.130 17.228 0 0

Tilslutningsbidrag 219.669 211.461 0 0

Overdækning 28.080 0 0 0

Langfristede gældsforpligtelser 12 667.819 624.946 0 0

Gæld til realkreditinstitutter 12 25.015 30.174 0 0

Kreditinstitutter 12 106.381 7.221 5.135 0

Tilslutningsbidrag 12 6.712 6.319 0 0

Leverandører af varer og

tjenesteydelser 59.132 53.336 490 64

Gæld til tilknyttede virksomheder 0 0 25.059 535

Selskabsskat 0 0 1 0

Takstmæssig over-/underdækning 12 2.378 26.024 0 0

Anden gæld 66.058 67.353 25 128

Periodeafgrænsningsposter 14.210 21.526 0 0

Kortfristede gældsforpligtelser 279.886 211.953 30.710 727

Gældsforpligtelser 947.705 836.899 30.710 727

Passiver 2.917.244 2.710.368 1.885.580 1.780.708

Eventualposter og øvrige

økonomiske forpligtelser 15

Nærtstående parter 16
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Honorar til generalforsamlingsvalgt

revisor 17

25



Egenkapitalopgørelse

Koncern

Selskabs-

kapital

Reserve for

nettoopskriv-

ning efter den

indre værdis

metode Andre reserver

Overført

resultat I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

Egenkapital 1. januar 15.000 0 191.246 1.571.788 1.778.034

Årets resultat 0 0 0 75.024 75.024

Egenkapital 31. december 15.000 0 191.246 1.646.812 1.853.058

Moderselskab

Egenkapital 1. januar 15.000 379.641 191.246 1.192.147 1.778.034

Årets resultat 0 77.843 0 -2.819 75.024

Egenkapital 31. december 15.000 457.484 191.246 1.189.328 1.853.058
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Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Koncern

Note 2016

TDKK

2015

TDKK

Årets resultat 75.024 76.459

Reguleringer 13 83.704 109.050

Ændring i driftskapital 14 39.428 -2.832

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 198.156 182.677

Renteindbetalinger og lignende 12.468 6.219

Renteudbetalinger og lignende -13.282 -13.436

Pengestrømme fra ordinær drift 197.342 175.460

Betalt selskabsskat 733 -24.309

Pengestrømme fra driftsaktivitet 198.075 151.151

Køb af materielle anlægsaktiver -151.364 -206.747

Salg af materielle anlægsaktiver 1.172 0

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -150.192 -206.747

Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter -30.174 -18.947

Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter 0 -6.814

Ændring af langfristet gæld 28.080 0

Optagelse af gæld i forbindelse med aftale om kapitalforvaltning 130.762 60.000

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 128.668 34.239

Ændring i likvider 176.551 -21.357

Likvider 1. januar 217.979 239.336

Kursregulering omsætningsværdipapirer 2.246 0

Likvider 31. december 396.776 217.979

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 44.908 122.839

Værdipapirer 351.868 95.140

Likvider 31. december 396.776 217.979
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Koncern Moderselskab

2016

TDKK

2015

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

1 Nettoomsætning

Geografiske markeder

Nettoomsætning, indland 469.915 498.611 6.125 6.081

469.915 498.611 6.125 6.081

Aktiviteter

El 133.512 125.952 0 0

Varme 160.381 154.230 0 0

Vand 35.601 41.483 0 0

Spildevand 112.018 147.680 0 0

Service mv. 28.403 29.266 6.125 6.081

469.915 498.611 6.125 6.081
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Koncern Moderselskab

2016

TDKK

2015

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

2 Medarbejderforhold

Lønninger 59.798 61.101 82 81

Pensioner 8.608 8.539 0 0

Andre omkostninger til social sikring 1.217 1.061 0 0

Andre personaleomkostninger 3.558 4.494 0 0

73.181 75.195 82 81

Lønninger, pensioner, andre

omkostninger til social sikring og

andre personaleomkostninger er

omkostningsført under følgende

poster:

Produktionsomkostninger 72.388 74.429 0 0

Administrationsomkostninger 793 766 82 81

73.181 75.195 82 81

Heraf udgør vederlag til direktion og

bestyrelse 4.097 4.305 81 81

Gennemsnitligt antal beskæftigede

medarbejdere 128 135 0 0

3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder

Andel af overskud i dattervirksomheder 68.648 73.217

Forskydning i intern avance på anlægsaktiver købt inden for koncernen 1.271 1.222

69.919 74.439

4 Finansielle indtægter

Andre finansielle indtægter 11.338 8.080 6.162 1.873

Kursreguleringer værdipapirer 3.377 0 0 0

14.715 8.080 6.162 1.873
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2016

TDKK

2015

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

5 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 7.605 6.229 1.574 621

Årets udskudte skat 5.135 7.680 -136 -168

Regulering af skat vedrørende tidligere

år -16.878 0 0 0

-4.138 13.909 1.438 453

For koncernens vand- og spildevandsselskaberne er der ved regnskabsaflæggelsen lagt til grund, at de

skattemæssige værdier for anlægsaktiverne svarer til de værdier, som blev opgjort til brug for balancen ved

etableringen pr. 1. januar 2010 med efterfølgende tilgange.

Generelt er der i branchen usikkerhed om opgørelsen af de skattemæssige indgangsværdier af materielle

anlægsaktiver, og SKAT har i 2012 truffet afgørelse om nedsættelsen af de skattemæssige indgangsværdier for

selskabet.

Selskaberne har anket afgørelsen til Landsskatteretten i lighed med en lang række andre vandselskaber i

branchen. Landskatteretten traf i 2014 afgørelse i 3 prøvesager til fordel for SKAT. Selskaberne bag

prøvesagerne har, i samarbejde med branceforeningen DANVA, anket afgørelserne til Landsretten.

Det er i 2016 blevet udført en syn- og skønsvurdering af værdiansættelsen af materielle anlægsaktiver i vand-

og spildevandsselskaberne af en uafhængig syn- og skønsmand. Parterne behandler i øjeblikket udtalelsen fra

syn- og skønsmanden. Det forventes, at Landsretten behandler skattesagen i slutningen af 2017. 

Det er selskabernes opfattelse, at der ikke påhviler selskabet yderligere skattemæssige forpligtelser ud over de i

årsregnskabet indregnede.

Indtil den endelige afgørelse på skattesagen er der dog usikkerhed knyttet til den indregnede aktuelle og

udskudte skat. Da selskaberne kan indregne enhver skattebetaling i taksterne er det ledelsens vurdering, at

skattesagen ikke vil have væsentlig betydning for selskabets økonomiske stilling.

Selskaberne har betalt den foreløbige restskat for indkomstårene 2009-2016 på DKK 17,6 mio. og beløbet er

indregnet under tilgodehavende selskabsskat og afventer sagens udfald.

30



Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

Koncern

Grunde og byg-

ninger

Produktionsan-

læg, lednings-

net mv.

Andre anlæg,

driftsmateriel

mv.

Materielle an-

lægsaktiver u/

udførelse I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

Kostpris 1. januar 152.862 2.775.279 35.753 43.573 3.007.467

Tilgang i årets løb 0 0 1.680 149.685 151.365

Afgang i årets løb 0 -2.099 -1.038 0 -3.137

Overførsler i årets løb 0 146.778 0 -146.778 0

Kostpris 31. december 152.862 2.919.958 36.395 46.480 3.155.695

Opskrivninger 1. januar 0 3.057 0 0 3.057

Opskrivninger 31. december 0 3.057 0 0 3.057

Ned- og afskrivninger 1. januar 42.924 594.050 27.667 0 664.641

Årets afskrivninger 3.258 85.131 2.514 0 90.903

Tilbageførte ned- og afskrivninger på

afhændede aktiver 0 -927 -1.038 0 -1.965

Ned- og afskrivninger 31. december 46.182 678.254 29.143 0 753.579

Regnskabsmæssig værdi 31. december 106.680 2.244.761 7.252 46.480 2.405.173

2016

TDKK

2015

TDKK

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under

følgende poster:

Produktionsomkostninger 41.136 36.066

Distributionsomkostninger 47.057 47.350

Administrationsomkostninger 1.082 1.215

89.275 84.631
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6 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

Grunde og byg-

ninger

Andre anlæg,

driftsmateriel

mv.

Materielle an-

lægsaktiver u/

udførelse I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK

Kostpris 1. januar 30.744 895 0 31.639

Tilgang i årets løb 0 0 535 535

Kostpris 31. december 30.744 895 535 32.174

Ned- og afskrivninger 1. januar 12.195 802 0 12.997

Årets afskrivninger 1.368 55 0 1.423

Ned- og afskrivninger 31. december 13.563 857 0 14.420

Regnskabsmæssig værdi 31.

december 17.181 38 535 17.754
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Moderselskab

2016

TDKK

2015

TDKK

7 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar 1.321.399 1.321.399

Kostpris 31. december 1.321.399 1.321.399

Værdireguleringer 1. januar 379.641 305.203

Årets resultat 68.647 73.216

Forskydning i intern avance på anlægsaktiver 1.271 1.222

Værdireguleringer 31. december 449.559 379.641

Regnskabsmæssig værdi 31. december 1.770.958 1.701.040

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn Hjemsted Selskabskapital

Stemme- og

ejerandel Egenkapital Årets resultat

SK Service A/S Slagelse 1.500 %100 46.691 3.534

SK Elnet A/S Slagelse 9.600 %100 133.170 4.225

SK Gadelys A/S Slagelse 10.500 %100 54.795 164

SK Varme A/S Slagelse 25.000 %100 209.725 16.145

SK Energisalg A/S Slagelse 3.200 %100 23.017 4.529

SK Vand A/S Slagelse 6.984 %100 209.188 10.558

SK Spildevand A/S Slagelse 2.000 %100 1.098.759 29.492

Intern avance %0 -4.687 0

1.770.658 68.647

Koncern Moderselskab

2016

TDKK

2015

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

8 Værdipapirer

Aktier 27.541 0 27.541 0

Obligationer 324.327 95.140 31.180 46.603

351.868 95.140 58.721 46.603
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9 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 15.000 aktier à nominelt TDKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

10 Resultatdisponering  

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode 77.843 74.437

Overført resultat -2.819 2.022

75.024 76.459

11 Hensættelse til udskudt skat

Materielle anlægsaktiver 179.522 87.919 1.812 1.947

Låneomkostninger -782 -759 0 0

Tilslutningsbidrag -53.200 -47.912 0 0

Hensættelser -5.467 -5.001 0 0

Over-/underdækning -7.158 4.492 0 0

Nedskrevet til vurderet værdi 0 67.151 0 0

Skattemæssigt underskud til

fremførsel -19.699 -33.186 0 0

93.216 72.704 1.812 1.947

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den forventede aktuelle skattesats.
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12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Koncern Moderselskab

2016

TDKK

2015

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år 287.845 295.252 0 0

Mellem 1 og 5 år 91.095 101.005 0 0

Langfristet del 378.940 396.257 0 0

Inden for 1 år 25.015 30.174 0 0

403.955 426.431 0 0

Kreditinstitutter

Efter 5 år 6.959 3.446 0 0

Mellem 1 og 5 år 34.171 13.782 0 0

Langfristet del 41.130 17.228 0 0

Inden for 1 år 2.292 3.446 0 0

Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter 104.089 3.775 5.135 0

Kortfristet del 106.381 7.221 5.135 0

147.511 24.449 5.135 0

Tilslutningsbidrag

Efter 5 år 192.815 186.184 0 0

Mellem 1 og 5 år 26.854 25.277 0 0

Langfristet del 219.669 211.461 0 0

Inden for 1 år 6.712 6.319 0 0

226.381 217.780 0 0
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12 Langfristede

gældsforpligtelser (fortsat)

Koncern Moderselskab

2016

TDKK

2015

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

Overdækning

Mellem 1 og 5 år 28.080 0 0 0

Langfristet del 28.080 0 0 0

Inden for 1 år 6.355 0 0 0

Øvrig overdækning -3.977 26.024 0 0

Kortfristet del 2.378 26.024 0 0

30.458 26.024 0 0
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Koncern

2016

TDKK

2015

TDKK

13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -14.715 -8.080

Finansielle omkostninger 13.282 15.686

Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg 89.275 87.535

Skat af årets resultat -4.138 13.909

83.704 109.050

14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger -150 150

Ændring i tilgodehavender 9.867 -11.731

Ændring i andre hensatte forpligtelser 534 95

Ændring i leverandører m.v. -22.577 8.654

Ændring i takstmæssig over-/underdækning 51.754 0

39.428 -2.832
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15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualaktiver

Koncernen har indgået kontrakter på køb af el i 2016. I forhold til markedsprisen på el pr. 31. december 2016

har de indgåede købskontrakter en værdi på ca. DKK 3,7 mio.

Eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet en hensigtserklæring til fordel for pengeinstituttet i datterselskabet SK Varme A/S.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst fra

indkomståret 2013 og frem.

Koncernen har indgået kontrakt om køb af varme frem til og med år 2020 (grundlast). Den aftalte pris følger den

omkostningsbestemte pris efter hvile i sig selv princippet i overensstemmelse med Varmeforsyningslovens

regler.
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16 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Slagelse Kommune, Rådhuspladsen 11, 4200 Slagelse Hovedaktionær

Transaktioner

Koncernen lejer arbejdskraft af Slagelse Kommune. Lejeaftalerne er indgået på markedsmæssige vilkår.

Koncernens levering af ydelser til Slagelse Kommune sker på markedsmæssige vilkår.

Der er ikke i årets løb bortset fra koncerninterne transaktioner, der er elimineret i koncern-regnskabet, samt

normalt ledelsesvederlag været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere,

væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5%

af selskabskapitalen:

Slagelse Kommune, Rådhuspladsen 11, 4200 Slagelse

Koncern Moderselskab

2016

TDKK

2015

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

17 Honorar til

generalforsamlingsvalgt

revisor

Revisionshonorar til

PricewaterhouseCoopers 295 295 30 30

Andre erklæringsopgaver med sikker-

hed 6 0 0 0

Skatterådgivning 192 0 192 0

Andre ydelser 0 255 0 90

493 550 222 120
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Noter, regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for SK Forsyning A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens be-

stemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2016 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant

effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag

og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb.

Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten

aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet SK Forsyning A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet

direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktie-

besiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder

mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, be-

tragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostnin-

ger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og
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tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets

andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncern-

forholdet blev etableret.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter er baseret på koncernens afkast og risici samt ud fra den interne økonomi-

styring. Koncernens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til

køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget

vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning.

Produktionsomkostninger indeholder køb af el, køb af varme, spædevand, naturgas, udgifter til

vedligeholdelse af nettet, produktionsapparat, drift af centraler, elkøb til dækning af nettab samt

afskrivninger på netaktiver og centraler. 

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger til vedligeholdelse og afskrivninger af

distributionsnettet, som omfatter hoved- og stikledninger, brønde, målere m.m. Herudover indeholder

distributionsomkostningerne omkostninger til ledningstab fra varmeproduktion.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, administrative ydelser, kontorlokaler,

kontoromkostninger m.v., herunder afskrivninger af driftsmateriel og inventar.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til virksomhedernes hovedaktivitet,  herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle

anlægsaktiver.
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Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af

kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørel-

sen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan

henføres til egenkapitaltransaktioner. 

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede datter virksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen med

datter virksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til

disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De

sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Netaktiver og anlæg måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger.

Kostprisen for egne opførte netaktiver og anlæg omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte til-

knyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer,

komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Efter første indregning måles netaktiver og anlæg til dagsværdi.

De anvendte skøn er baseret på historiske oplysninger samt forudsætninger, som ledelsen vurderer forsvar-

lige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. De faktiske begivenheder eller omstændigheder vil

sandsynligvis afvige fra de i beregningerne forudsatte, idet forudsatte begivenheder ofte ikke indtræder

som forventet. Disse afvigelser kan være væsentlige. Der er i noterne givet oplysninger om de anvendte for-

udsætninger.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.
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Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel

restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Øvrige bygninger 30 år

Produktionsanlæg og maskiner 10-60 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre,

om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lave-

re end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindings-

værdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien.

Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i

den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindings-

værdi.

Kapitalandele i datter virksomhederne

Kapitalandele i datter virk som he der indregnes og måles i moderselskabets årsregnskab efter den indre

værdis metode.

I moderselskabets balance indregnes under posten dattervirksomheder den forholdsmæssige ejerandel af

virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identi-

ficerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne

avancer eller tab. 

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i datter virk som he der henlægges via overskudsdispone-

ringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven

reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i

datter virksomhederne.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.
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Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationsværdien

opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelses-

omkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket

her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab

opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra

salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Takstmæssig underdækning

Takstmæssig underdækning vedrørende tidligere år, som i de kommende år skal indregnes i priserne og

opkræves fra forbrugerne, indregnes i balancen som et tilgodehavende til en værdi svarende til det beløb,

som ledelsen forventer, vil blive opkrævet i de kommende år.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grund-

lag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkost-

ninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede

kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i re-

sultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en

lavere nettorealisationsværdi.

Modtagne acontobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender,

når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i

takt med, at de afholdes.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer

og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest note-

rede salgskurs.
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Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende

de efterfølgende regnskabsår.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på

balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske

fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensættelser vedrører hensættelser til pensionsforpligtelser og fratrædelsesgodtgørelser.

Hensættelse til pensionsforpligtelser vedrører uafdækkede tjenestemandspensioner, som selskaberne har

overtaget i forbindelse med stiftelsen, hvor kommunen indskød forsyningsvirksomhederne. Pensions-

forpligtelsen er baseret på aktuarmæssig beregning. Hensættelse til fratrædelsegodtgørelser omfatter

ledelsens fratrædelsesordning.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-

skabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte an-

vendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles

til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtje-

ning eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som

følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på

grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige ind-

komster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal mod-

regningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

45



Noter, regnskabspraksis

Finansielle gældsforpligtelser

Fastforrentede lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det

modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles

lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i

resultatopgørelsen som renteomkostning over låneperioden

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For

obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi

på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregule-

ring på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Tilslutningsbidrag

Tilslutningsbidrag modtaget i forbindelse med tilslutning af vandforbrugere opføres under langfristede

gældsforpligtelser og indregnes i resultstopgørelsen i takt med, at anlægsomkostningerne herved afskrives.

Takstmæssig overdækning

Takstmæssig overdækning som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne over taksterne indregnes i

balancen som en gældsforpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter

i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finan-

sieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter

omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle

og finansielle anlægsaktiver.

46



Noter, regnskabspraksis

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-

stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af 

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin Bruttofortjeneste x 100

Nettoomsætning

Overskudsgrad Resultat før finansielle poster x 100

Nettoomsætning

Afkastningsgrad Resultat før finansielle poster x 100

Samlede aktiver

Soliditetsgrad Egenkapital ultimo x 100

Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital Ordinært resultat efter skat x 100

Gennemsnitlig egenkapital
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